INDICAÇÃO Nº 206/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal que crie/institua e estruture, inclusive por meio de ato normativo se for o caso,

um Centro Municipal de Idiomas (CMI) em Rio das Ostras para ensino, principalmente,

de Inglês e Espanhol, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer.

Justificativa

Trata-se de indicação que visa garantir uma adequada prestação do

serviço público de ensino e educação aos munícipes, garantindo maior qualidade na

educação dos cidadãos riostrenses.

Cabe lembrar que o Centro Municipal de Idiomas (CMI) existe em vários

municípios ao longo do país, inclusive no Município vizinho de Macaé/RJ, constituindo

um verdadeiro legado da Administração Pública municipal aos seus cidadãos.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2025.

Ronald Medeiros Batista

Vereador